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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

tại cơ sở năm 2024 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn  

 

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 06/02/2024 về công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật (PBGDPL), hoà giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật (TCPL) năm 2024; Kế hoạch số 32/KH-HĐPH ngày 19/02/2024 của Hội đồng 

Phối hợp PBGDPL thành phố về hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành 

phố Bắc Kạn năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức 

hội nghị triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở năm 2024 trên 

địa bàn thành phố Bắc Kạn với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm giúp cho người dân cập nhật, nắm bắt được các nội dung cơ bản của 

pháp luật có liên quan thiết thực đến đời sống của người dân; các vấn đề nổi cộm, 

dư luận xã hội và nhân dân quan tâm; các chế tài xử phạt vi phạm hành chính trong 

các lĩnh vực về kiến trúc, đô thị; đất đai; tài nguyên nước; phòng, chống bạo lực 

gia đình; tiếp công dân; quân sự và một số lĩnh vực khác. 

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong việc nâng 

cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung, hình thức triển khai phải sát với thực tiễn, ngắn gọn, dễ hiểu, phù 

hợp với từng địa bàn, đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc 

tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh vực kiến trúc, đô 

thị; đất đai; tài nguyên nước; phòng, chống bạo lực gia đình; tiếp công dân; quân 

sự và một số lĩnh vực khác. 

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Đối tượng 

Bí thư chi bộ; Trưởng thôn/Tổ trưởng Tổ dân phố; Trưởng Ban công tác Mặt 

trận; Chi hội trưởng/chi hội phó Chi hội Phụ nữ và Chi hội Nông dân các thôn, tổ 

dân phố trên địa bàn thành phố và một số thành phần khác liên quan. 

2. Hình thức: Tổ chức các hội nghị triển khai trực tiếp. 



IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Thực hiện từ tháng 6/2024 đến hết năm 2024. 

(Lịch cụ thể giao Phòng Tư pháp thông báo sau) 

2. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân các xã, phường. 

V. KINH PHÍ 

Trích từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN năm 2024. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp thành phố 

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch và phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường 

chịu trách nhiệm về công tác tổ chức hội nghị. 

- Thông báo lịch tổ chức hội nghị cho các thôn, tổ dân phố và các thành viên 

Hội đồng Phối hợp PBGDPL. 

2. Phòng Quản lý đô thị 

Triển khai các nội dung cơ bản của Luật Kiến trúc năm 2019; công tác quản 

lý nhà nước về kiến trúc; các nội dung liên quan đến quản lý trật tự xây dựng (Chỉ 

thị số 29-CT/TU ngày 08/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự 

lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong công tác quản lý quy hoạch xây dựng, kiến trúc 

và trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh) và các văn bản pháp luật có liên quan. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Triển khai các nội dung cơ bản của Luật Đất đai năm 2024; Luật Tài nguyên 

nước 2023 và các văn bản pháp luật có liên quan. 

4. Phòng Văn hóa - Thông tin 

Triển khai các nội dung cơ bản của Luật phòng, chống bạo lực gia đình năm 

2022, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của luật phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản 

pháp luật có liên quan. 

5. Thanh tra thành phố 

Triển khai các nội dung cơ bản của Luật Tiếp công dân năm 2013 và các văn 

bản pháp luật có liên quan. 

6. Ban Chỉ huy quân sự thành phố 

Triển khai các nội dung cơ bản của Luật phòng thủ dân sự năm 2023; Luật 

quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự năm 2023; Luật nghĩa vụ 

Quân sự năm 2015 và các văn bản pháp luật có liên quan. 

7. Các thành viên khác của Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố 

Phối hợp với Phòng Tư pháp tham gia triển khai các nội dung thuộc ngành, 

lĩnh vực mình phụ trách (khi có nhu cầu hoặc theo yêu cầu của địa phương). 



 

8. Uỷ ban nhân dân các xã, phường 

- Chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ trì, phối hợp với công chức có liên 

quan chuẩn bị hội trường và các điều kiện khác để tổ chức hội nghị. 

- Thông báo tới Bí thư chi bộ, Trưởng thôn/Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng 

Ban công tác Mặt trận, Chi hội trưởng/chi hội phó Chi hội Phụ nữ và Chi hội Nông 

dân về thời gian, địa điểm dự hội nghị. 

9. Bí thư chi bộ, Trưởng thôn/Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng Ban công 

tác Mặt trận, Chi hội trưởng/chi hội phó Chi hội Phụ nữ và Chi hội Nông dân 

các xã, phường 

Dự hội nghị và tiếp thu đầy đủ các nội dung theo Kế hoạch. Sau hội nghị, tiến 

hành thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về các nội dung đã được triển 

khai tới toàn thể nhân dân tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật tại cơ sở năm 2024 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn của Ủy ban nhân dân 

thành phố, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đơn vị chủ động phối hợp với Phòng 

Tư pháp để tổ chức thực hiện đạt kết quả./. 

 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Sở Tư pháp; 

- TT Thành ủy, HĐND thành phố; 
- CT, PCT UBND thành phố; 

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL TP; 

- Phòng Tư pháp; 

- Phòng Tài nguyên & MT; 

- Phòng Quản lý đô thị; 

- Phòng Văn hóa - Thông tin; 

- Thanh tra thành phố; 

- Ban Chỉ huy Quân sự TP; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đăng Trưởng 
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